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Pod Kapušianskym hradomm

Príjemné prežitie 
vianočných sviatkov 

a nový rok lepší ako ten 
minulý Vám želá 

redakčná rada.

Partnerská obec Boldogköváralja [16]

Správy 
zo stacionára [11]



2Príhovor

Plánované podujatia v roku 2017: 21. 1. 2017 REPREZENTAČNÝ PLES 

Vážení spoluobčania,

byť dedinským starostom je 
krásne, zodpovedné povolanie. 
Má možnosť ovplyvniť budúcnosť 
obce za predpokladu podpory po-
slancov obecného zastupiteľstva. 
Zodpovednosť mu bráni sľubovať ne-
možné a nesplniteľné. Musí si všetko aj 
trikrát spočítať, preveriť a až tak s od-
vahou a odhodlaním začať. Držím sa 
myšlienky: „Bude zle, keď to urobíš. 
Bude zle, keď to neurobíš.“ Ja som 
však vždy na strane tých, čo niečo 
urobia, aj keď nie je možné každé-
mu vyhovieť.

Končí sa desiaty rok môjho pô-
sobenia vo funkcii starostu. Mu-
sím otvorene priznať, že práve ten-
to rok bol nielen pre mňa, ale aj pre 
pracovníkov obecného úradu najťažší, 
najnáročnejší. Súvisí to jednak s tým, 
čo sme prakƟ cky zrealizovali, ako aj s prí-
pravou projektov, ktoré chceme podať 
v najbližších dvoch rokoch. Najviac rados-
Ɵ  a uspokojenia mám z rekonštrukčných 
prác a rozvoja cestovného ruchu na na-
šom hrade. Myslím tým vyhliadkovú vežu, 
na ktorú za 4 mesiace vystúpilo viac ako 
9 000 turistov, výstavbu infocentra, vybu-
dovanie elektrickej prípojky a nasvetlenie 
Kapušianskeho hradu. 

Verím, že sme v roku 2016 potešili aj 
našich starších spoluobčanov – otvorením 
denného stacionára, v ktorom je vytvo-
rená možnosť na sebarealizáciu a rozvoj 
osobnosơ  klientov denného stacionára. 

V súčasnosƟ  sa končia práce na prístav-
be materskej školy – 1. etapa a tlakovej 
kanalizácie na ulici Nová štvrť. V kultúrnej 
oblasƟ  sme nezostali nič dlžní minulým 
rokom a poziơ vne hodnoơ m začínajúcu 
spoluprácu s partnerskými obcami: Czor-
sztyn (PL), Iwonicz-Zdrój (PL), Lukov (CZ), 
Boldogköváralja (HU).

Osobitne spomínam na pod-
ujaƟ e pre deƟ , ktoré boli nad-
šené z možnosƟ  povoziť sa na 
vláčiku z partnerskej obce Bol-
dogköváralja, ako aj na dvojdňo-
vé podujaƟ e Návrat do stredo-
veku, v ktorom predviedli svoje 

umenie, aj za nepriaznivého po-
časia, historické zoskupenia z rôz-
nych kútov celého Slovenska.
V roku 2017 obec bude pokračo-

vať v druhej etape dostavby mater-
skej školy, plánuje realizovať akƟ vity 
slovensko-poľského projektu Interreg 
v celkovej hodnote 1 223 000 €, v rám-
ci ktorého sú partnermi poľská gmina 

Czorsztyn aj Rímskokatolícka farnosť 
Kapušany. 

Pokračovať bude výstavba ka-
nalizácie na ulici Hlavná a Nová 
štvrť, chodníka na ulici Hlavnej 

a rekonštrukčné práce na hra-
de. Ďalšie akƟ vity vyplynú z Vašich 

požiadaviek, ktoré naši poslanci v jed-
notlivých pracovných obvodoch zmapu-
jú a prednesú na rokovaniach obecného 
zastupiteľstva. Myslím si, že Ɵ eto akƟ vi-
ty zvládneme fi nančne, nakoľko do roku 
2017 vstúpi naša obec s fi nančným pre-
bytkom cca 150 000 €. 

V súčasnosƟ  sme nápomocní pri spra-
covaní žiadosƟ  na Ministerstvo kultúry na 
obnovu čelnej fasády Kostola sv. MarƟ na.

V roku 2017 14. ročník Kapušianskych 
folklórnych dní obohaƟ a súbory: SĽUK 
z BraƟ slavy, profesionálny vojenský ume-
lecký súbor Ondráš z Brna, v ktorom účin-
kujú aj folklorisƟ  z nášho kraja, ako aj ďalší 
účinkujúci. Nebude chýbať ani ohňostroj.

V rámci Kapušianskeho kultúrneho leta 
pre mimoriadny úspech zabezpečíme 
opätovne pre deƟ  vláčik z Boldogköváral-
ja. Aktuálne sme dohodli vystúpenie Kat-
ky Knechtovej a účastníkov súťaže Česko 
Slovensko má talent - skupinu Hrdza. 
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3. 2. 2017: CENA STAROSTU OBCE

Spoločenské dianie

Osobitnú pozornosť si zaslúži oslava 30. 
výročia folklórneho súboru Kapušančan. 
Ďalšie podujaƟ a nájdete na stránke obce 
www.kapusany.sk.

V roku 2017 všetci spoločne držme 
palce našim futbalistom, aby postúpili 
do vyššej súťaže. Mimoriadnu pozornosť 
budeme venovať ďalšej propagácii Kapu-
šianskeho hradu – vyhliadkovej veže a po-
skytovaniu ďalších služieb, ako aj iných 
akƟ vít v letnej sezóne.

Myslím si, že otvorenie turisƟ ckej se-
zóny na hrade by malo začať sv. omšou. 
Rovnako aj pre mnohých z nás by bol 
atrakơ vny pútnický zájazd „Po stopách 
sv. MarƟ na“ do Francúzska. S myšlienkou 
usporiadať ho prišiel náš duchovný otec.

V tomto čísle nášho občasníka Pod kapu-
šianskym hradom sú aj otázky pre Vás, aby 
ste svojimi podnetmi poskytli spätnú väz-
bu na činnosť vedenia obce a pracovníkov 
obecného úradu (aj anonymne, kriƟ cky). 
Chcem, aby ste nám nastavili zrkadlo, aj 
keď to niekomu nebude po vôli. Všetci sme 
omylní a akúkoľvek kriƟ ku musíme prijať.

Vážení spoluobčania, 
prajem Vám i Vašim rodinám veľa 

úspechov v rodinnom i pracovnom živo-
te, pevné zdravie a nech duchovné hod-
noty Vianoc zaƟ enia Ɵ e materiálne a pri-
nesú do našich domovov vytúžený pokoj.

Ing. Jozef Pribula
starosta obce

• Počas vianočných sviatkov bude na-
svetlený hrad a v roku 2017 každý ví-
kend.

• Na internetovej stránke obce bol ne-
dávno spustený mapový portál firmy 
MAPA Slovakia Digital. Návštevníci 
stránky si tu môžu vybrať z troch dru-
hov podkladových máp, na ktorých je 
možné vyhľadávať ulice, adresy, čísla 
parciel v reg. C a E, listy vlastníctva, 

vlastníka. Ďalej tu môžete nájsť aj GPS 
súradnice. Portál umožňuje i meranie 
nad mapou či už dĺžku alebo plochu. 
Postupne plánujeme do tohto portálu 
zaradiť i zobrazenie inžinierskych sie-
tí (vodovodu, kanalizácie, plynu, el. 
energie), lámp verejného osvetlenia, 
hlásičov rozhlasu a dopravné znače-
nie.

• Viacerí z Vás prejavili záujem o čítanie 
obecnej kroniky. Obecná kronika je 
prístupná k nahliadnuƟ u na Obecnom 
úrade počas pracovnej doby, domov 
sa nepožičiava. Zároveň sa prijímajú aj 
Vaše podnety, ktoré podľa Vášho názo-
ru by mali byť z roku 2016 zachované  
ďalším generáciám.

Oznamy v skratke
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25.2. 2017: OBECNÁ ZABÍJAČKA 

Čo praje Mikuláš našim čitateľom?
Veľa radosti, lásky, pohody a pokoja a hlavne Božích 
milostí, ktoré sú potrebné na našej životnej púti, aby 
sme aj my boli Svetlom tohto sveta. Svätý Mikuláš 
je nám vzorom v obdarúvaní.  Aj my obdarúvajme, 
možno len tým úsmevom, pekným slovom a hlavne 
svojou prítomnosťou.

Mikuláš 4. december 2016

O rezankovej princeznej - bábkové divadlo 
pri HOS Bardejov
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21.3. 2017: MEDZINÁRODNÝ DEŇ LESOV – Hrad, Marec – MESIAC KNIHY

Týmito slovami sa dňa 16.10.2016 
v Kultúrnom dome v Kapušanoch za-

čalo príjemné nedeľné posedenie pri 
príležitosƟ  Svetového dňa starších osôb 
a mesiaca úcty k starším. Jeseň nám pripo-
mína jednu z najvzácnejších cnosơ , ktorá 
môže byť zrodená v duši človeka. Je ňou 
úcta k starším. Úcta k tým, ktorí 
tvrdo pracovali, aby sa nám žilo 
lepšie. Úcta k tým, ktorí sa každý 
deň vzdávali radosơ , ktoré im ži-
vot ponúkal, aby urobili šťastnými 
nás, ich deƟ . Úcta k našim otcom 
a k našim mamám. K našim praro-
dičom. Ku všetkým, ktorí si zodrali 
svoje ruky, aby naše zostali hlad-
ké a nepoškvrnené. Nikdy na nich 
nesmieme zabudnúť. A nepripo-

mínať si ich iba v jeden deň 
alebo v jeden mesiac, ale 
každý deň v roku.

Oslava mesiaca úcty 
k starším patrí k tradič-
ným podujaƟ am v našej 
obci. Pri tejto príležitosƟ  
boli odovzdané darčekové 
predmety občanom Ka-
pušian, ktorí v tomto roku 
oslávili významné životné 

jubileum 70, 80 či 90 rokov (tým, ktorí 
neboli prítomní, boli darčeky odnesené 
do domovov). Spevom prítomných po-
tešila ženská spevácka skupina Melódia, 
tancom detský folklórny súbor Čerešen-
ka a po programe nasledovalo spoločné 
posedenie pri večeri a káve a jablkové 

„Zlož ruky do lona, počúvaj pieseň,
dnes ju len pre teba vánok sem nesie.
Zlož ruky do lona, počúvaj slová,
možno sa mladosťou opiješ znova.
Zlož ruky do lona, počúvaj tóny,
životné jubileum, krásny vek zvonček ti zvoní.
Že ešte veľa liet život ti chystá,
rodina, vnúčatá a láska k nim čistá.
Veľa zdravia vinšujem vám, veľa lásky chcem vám priať.
Práve preto, práve zato prišli sme dnes blahopriať.
Pohár v ruke, sklo už cinklo, víno iskrí plameňom
a nám prišlo zablahopriať našim milým jubilantom.“

70-roční jubilanƟ 

80-roční jubilanƟ 
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30.4. 2017: STAVANIE MÁJA, OTVORENIE KKL

hodovanie, ktoré pripravili ženy z Klubu 
seniorov. Slávnostný prípitok predniesol 
pán starosta Ing. Jozef Pribula.

Oslávenci:
70 rokov: Anna Geciová, FranƟ šek Geci, 

Ladislav Mucha, FranƟ šek Majirský, Juraj 
Kresák, Mária Referovičová, Agnesa Pri-
bulová, Mária Vojteková, Marta Peštová, 
Alžbeta Kobulská, Milan Žák, Jozef Paľo, 
Irena Šoltésová, Jolana Paľová;

80 rokov: Jozef Šarocký, Ján Beliš, Mag-
daléna Holingová, Anna Pokšivová, Anna 
Farkašová, Jozef Rentka, Karol Blažo, 
Anna Compeľová, Ladislav Uličný;

90 rokov: Margita Gallová, Marta Maň-
košová, Mária Kobuľská, Helena Bačová.

Prajeme Vám pevné zdravie, veselú 
myseľ, veľa úsmevu, elánu a radosƟ  zo 

života. Prežite ďalšie roky obklopení lás-
kou, úctou a pozornosťou svojich najbliž-
ších a dni vášho zrelého veku prepletené 
vďačnosťou nás všetkých. Nech je vaša 
jeseň plná farieb, z ktorých každá bude 
znamenať jedno krásne prežité obdobie 
života.

Mgr. Andrea Petrovská

Jablkové hodovanie Seniori

Čerešenka

Melódia
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1.5. 2017: OTVORENIE LETNEJ SEZÓNY – Kapušiansky hrad

Teplé jesenné dni babieho leta vy-
striedala sychravá jeseň. Deťom 

z materskej školy však ani takéto je-
senné počasie nebráni v objavovaní 
nových vecí. Od začiatku školského 
roka sa naučili už viacero piesní a bás-
ní, namaľovali rôzne obrázky, vymo-
delovali zaujímavé „sochy“ a vyrobili 
pekné jesenné dekorácie, venovali sa 
viacerým témam, ako napríklad „Jeseň 
v záhrade“, „Môj kamarát“, „Bezpečne 

na ceste“ či „Moja rodina“. V súvislos-
ti s poslednou témou deti nezabudli 
ani na svojich starých rodičov a spolu 
s pani učiteľkami vyrobili pre svojich 
starkých krásny jesenný strom. Babky 
a dedkov v dennom stacionári potom 
potešili svojou návštevou, na ktorej ich 
sprevádzali aj bývalé učiteľky, ktoré si 
už užívajú zaslúžený odpočinok. Bolo 
to veľmi príjemné dopoludnie spoje-
né so spevom, príjemnými rozhovor-
mi a spomienkami. Deti si pochutnali 
na chutných medovníčkoch, ktoré im 
šikovné babky napiekli. A veruže boli 
medovníčky chutné, lebo deti ich zjedli 
do poslednej odrobinky! 

V októbri sa deƟ  učili aj o tom, ako sa 
zdravo stravovať. Učiteľky im pripra-

vili aj zdravé ovocné, ovocno-zeleninové 
šaláƟ ky a o vocné šťavy 
z plodov našich záhrad. 
Viaceré deƟ , ktoré veľmi 
ovocie a zeleninu neobľu-
bujú, si na šaláƟ koch po-
chutnali a našli sa aj také, 
ktoré neváhali a dali si aj 
„šaláƟ kovu dupľu“. 

Mesiac november sa 
v materskej škole 

niesol v duchu kultúry. 
DeƟ  najprv navšơ vil ujo 
Hrubovčák s hudobnou 
rozprávkou. Tentokrát 

bola o tom, ako sa lesné zvieratká pripra-
vujú na zimu. Uja Hrubovčáka deƟ  dobre 
poznajú, a preto sa veľmi tešili na to, že 
ich naučí zase nejakú peknú pesničku, 

JESEŇ V MATERSKEJ ŠKOLE
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14. 5. 2017: DEŇ MATIEK 

predstaví im nejaký zaujímavý hudobný 
nástroj. A ujo deƟ  nesklamal! Spievalo 
sa, tancovalo, smialo a tlieskalo... Potom 
už deƟ  v materskej škole svojou bábko-
vou rozprávkou potešila teta z divadiel-
ka „Gašparko“. Bábková hra bola veselá 
a napínavá zároveň. Rozprávala o tom, 

ako Maťko s Kubkom zachránili vílu 
z rúk veľkého šejka a popritom vyliečili 
aj chorú šejkovu dcéru, no, a ako ináč, 
ak nie pravým slovenským zázračným 
nápojom – žinčicou. V závere mesia-
ca materskú školu prekvapil návštevou 
aj ujo Smetanka so svojimi tradičnými 
známymi a menej známymi slovenskými 
píšťalkami, píšťalami a fujarami. Najviac 
deƟ  bavila hra na drumbľu, s ktorou sa 
mnohé z nich stretli po prvý raz. Bolo to 
zaujímavé a poučné vystúpenie. 

V decembri nás navšơ vil Mikuláš, lebo 
u nás v materskej škole sú všetky deƟ  

veľmi dobré a usilovné. A...možno príde 
aj Ježiško! 

Kolekơ v učiteliek materskej školy

Táraninky
 „Pani učiteľka, pusťte nám not?“
 „Čo je to not?“
 „Ta nevieš? Ta to toto, čo sa hrá na 

klavíri.“ /noty/
 Oliverko napodobňoval zvuk trak-

tora, nahlas „hučal“ a Anička mu 
hovorí: „Musíš stvoriť tenký hlá-
sok, aby ten traktor nechrčal.“

 Dávidko hovorí: „Keď vonku sneží, 
tak padajú snehové bločky.“

 Ďodik hovorí: „Doma mám kuka.“
 „Čo máš doma?“ „No kuka!!!“ /krtka/
 „Ideme cez tuleň.“ /tunel/
 „To je čičava.“ /čivava/
 Anička: „Už nebudem spievať 

-Kolo, kolo mlynské-, lebo to je ne-
moderné.“

 „Aké je to zvieratko?“
 Krisơ nka: „Ja viem, to je medvedík 

kokakola.“ /koala/
 „Čo si nám navarila Anička?“
 „Kyselinovo-kečupovú polievku.“
 „Mám Helenu.“
 „Akú Helenu?“ /zelenú/

Divadielko 
Gašparko

M. Smetanka
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3. 6. 20147: DEŇ DETÍ 

Slávnostná imatrikulácia 
2016/2017 žiakov 
1. ročníka

Dňa 29.11.2016 sa uskutočnila sláv-
nostná imatrikulácia prvákov, kto-

rá má v našej škole dlhoročnú tradíciu 
a pevné miesto. Tento deň bol významný 
nielen pre prvákov, ale aj pre pani uči-
teľky 1. ročníka, ktoré ich svojou svedo-
mitou prácou vedú k získavaniu nových 
poznatkov, vzájomnému spoznávaniu 
sa, spolunažívaniu v školskom kolekơ ve, 

ale aj k vzájomnému rešpektu. Slávnost-
né podujaƟ e obohaƟ l veselý divadel-
ný program Tri prasiatka v podaní žia-
kov našej školy. Prváci zaspievali peknú 
pieseň a slávnostne zložili sľub prváka. 
Svoj vzácny pasovací deň zvládli na veľkú 
jednotku. Ich usmievavé tváričky žiarili 
šťasơ m a z milej akcie odchádzali s neza-
budnuteľnými zážitkami. Veľké ĎAKUJE-
ME patrí pani učiteľkám a pani vychová-
vateľkám, ktoré sa podieľali na realizácii 
slávnostnej akcie, prvákom, divadelní-
kom z našej školy a rodičom. 

Testovanie 5 - 2016
V stredu 23. novembra 2016 sa usku-

točnilo testovanie žiakov 5. ročníka ZŠ 
pod názvom Testovanie 5-2016 na približ-
ne 1 485 plnoorganizovaných základných 
školách na Slovensku s vyučovacím jazy-
kom slovenským a školách s vyučovacím 
jazykom maďarským. Žiaci písali testy 
z matemaƟ ky v slovenskom jazyku a ma-
temaƟ ky v maďarskom jazyku, sloven-
ského jazyka a literatúry a maďarského 
jazyka a literatúry. Testovania sa zúčast-
nilo viac ako 48 500 žiakov 5. ročníka ZŠ, 
vrátane 3 370 žiakov so zdravotným zne-

výhodnením, okrem žiakov vzdelávaných 
podľa vzdelávacích programov pre žiakov 
s mentálnym posƟ hnuơ m. Cieľom Testo-
vania 5-2016 bolo monitorovanie stavu 
vedomosơ  a zručnosơ  žiakov a získanie 
objekơ vnych informácií o výkone žiakov 
pri vstupe na vzdelávací stupeň ISCED 2 
z testovaných predmetov, poskytnuƟ e 
spätnej väzby školám o pripravenosƟ  žia-
kov na prechod zo vzdelávacieho stupňa 
ISCED 1 na vzdelávací stupeň ISCED 2, 
ktorá môže pomôcť pri zvyšovaní kvality 
vzdelávania. Testovanie sa uskutočnilo 
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24. – 25. 6. 2017: 14. KAPUŠIANSKE FOLKLÓRNE DNI

v papierovej a na niektorých školách aj 
v elektronickej forme. V našej škole sa 
testovania v papierovej forme zúčastnilo 
65 žiakov. Počas administrácie testovania 
bol zabezpečený externý dozor zo Zák-
ladnej školy v ĽuboƟ ciach. V každej trie-
de bol počas testovania prítomný učiteľ 
z inej školy. Externý dozor bol na škole už 
od rozbalenia zásielky s testami až do za-
balenia odpoveďových hárkov a bezpeč-
nostných obálok. Teraz už len netrpezlivo 
čakáme na výsledky, ako dopadli v tomto 
testovaní naši piataci. 

Čaro Vianoc v škole
Čas plynie ako voda. Ani sme sa nena-

zdali a je tu predvianočný čas, v kto-
rom nesmie chýbať Mikuláš a s ním aj 
mikulášske balíčky. Preto na Mikuláša 
bolo v našej škole veselo. Mikulášsku 
náladu spestrilo všetkým žiakom miku-
lášske predstavenie a rozdávanie miku-
lášskych balíčkov. Všetci sme mali vyčis-
tené topánky a verili sme, že Mikuláš 
nezabudne na nikoho. Deň sv. Mikuláša 
vniesol medzi naše školské lavice prvý 
silnejší vánok sviatočnej adventnej nála-
dy, ktorá vyvrcholí vianočnými sviatkami. 
Medzitým však bude tento sviatočný ad-
ventný čas na našej škole popretkávaný 
ešte množstvom akcií a podujaơ , ktoré 
sa budú snažiť čaro tohto obdobia stále 
viac umocňovať. Jednou z nich v tom-
to predvianočnom čase je už tradične 
VIANOČNÁ BURZA. Žiaci každej triedy si 
v škole alebo doma pomocou šikovných 
rúk svojich rodičov pripravili rôzne pred-
mety. Doniesli ich do školy a tu ich aj pre-
dávali. Celý výťažok z burzy, tak ako kaž-
doročne, bude venovaný na charitaơ vne 
účely. Aj táto akcia dokazuje, že Vianoce 
sa blížia a my sa na najkrajšie sviatky 
roka aj tentoraz dôkladne pripravujeme, 
preto organizujeme pre žiakov našej ško-

ly mnoho triednych i celoškolských akcií, 
ktorých cieľom je priblížiť im čarovný 
odkaz vianočných sviatkov pre dnešného 
človeka. 

Rok čitateľskej gramotnosti
Školský rok 2016/2017 bude Rokom či-

tateľskej gramotnosƟ  a bude sa niesť 
pod heslom „Myslenie je pohyb“. Minis-
terstvo školstva, vedy, výskumu a športu 
SR vychádzalo z idey, že čítanie je pohyb 
myšlienok a jeho rozvoj je spojený aj s po-
hybom tela. Športové akƟ vity nepredsta-
vujú iba pohyb s jeho poziơ vnymi účin-
kami na telesný rozvoj a zdravie. Šport 
prispieva aj k prekonávaniu pohodlnosƟ , 
a teda k budovaniu vytrvalosƟ , cieľave-
domosƟ , sústredenosƟ . Rovnako aj číta-
nie si vyžaduje „tréning“, pravidelnosť, 
sústredenosť, pozornosť a koncentráciu. 
Napríklad už v anƟ ckom Grécku plaƟ lo, 
že rozvoj duševných schopnosơ , medzi 
ktoré patrí aj čítanie s porozumením, 
má byť harmonicky spojený s všestran-
ným telesným rozvojom a naopak. Aj 
naša škola sa svojou činnosťou zapája do 
Roku čitateľskej gramotnosƟ , ktorý budú 
sprevádzať naše školské akcie a projek-
ty. Ich cieľom bude zábavnými formami 
práce s knihou podporiť u žiakov dobrý 
a trvalý vzťah ku knihe, obecnej knižnici, 
k čítaniu a poznávaniu nového. Jednou 
z prvých akƟ vít, do ktorej sme sa zapojili 
bolo spoločné čítanie rozprávky, ktoré sa 
uskutočnilo 24.10.2016 na druhej vyučo-
vacej hodine. Celá škola čítala rozpráv-
ky - na 1. stupni rozprávku čítali učitelia 
žiakom, na 2. stupni sa do čítania zapojili 
postupne všetci žiaci v triedach. Dôvo-
dom, prečo sme sa zapojili do akƟ vity je 
zvýšenie čitateľskej gramotnosƟ  našich 
žiakov a podpora atrakƟ vity čítania kníh 
všeobecne. 

PaedDr. Radoslav Ruščák
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1. 7. 2017: SVÄTOJÁNSKA NOC NA HRADE

Správy z denného 
stacionára
Ako sa chýli rok ku koncu, aj my máme 

už skoro prvý rok činnosƟ  za sebou. 
Keby sme mali opísať, čo všetko sme za 
ten rok sƟ hli, tak 24 strán tohto časopi-
su by bolo málo. Preto zhrnieme aspoň 
v skratke našu činnosť od septembra 
2016.

Po tom, čo sme pozbierali úrodu zo 
záhrady (paradajky, tekvice, bylinky,...), 
sme sa mnohí zúčastnili výletu do poľ-
ského Tyliczu do ružencovej záhrady. 
V októbri, Mesiaci úcty k starším, nás na-
všơ vili deƟ  z materskej školy a detský fol-
klórny súbor Čerešenka. 
Počas roka sme vyrábali 
suveníry pre turistov Ka-
pušianskeho hradu. Dob-
rovoľným príspevkom 
prispeli na našu činnosť, 
a tak sme si mohli zakúpiť 
materiál na ďalšie kre-
aơ vne práce, ktorým sa 
venujeme. Zároveň sme 
sa pripravovali na vianoč-
nú burzu, ktorá sa konala 
koncom novembra. Mô-

žeme povedať, že naše vianočné ozdoby 
zožali úspech a neostalo nám z nich skoro 
nič. Na príchod vianočných sviatkov sa 
pripravujeme modlením pri adventnom 
venci, pečieme oblátky, medovníky a vy-
rábame ďalšie vianočné ozdoby, aby sme 
potešili seba a svojich blízkych a dob-
rodincov. Dokonca nás navšơ vil aj svätý 
Mikuláš, a keďže sme boli počas roka 
dobrí, dostali sme balíčky s dobrotami. 
Vianočný stromček sme si ozdobili vlast-

nými vianočnými ozdobami 
a chystáme sa na vianočné 
posedenie, ktoré bude 29. 
12. 2016 s názvom HODY. Do 
tanca bude hrať naša skupina, 
tešíme sa na tombolu a sláv-
nostné ukončenie tohto roku, 
ktorý bol pre nás výnimočný. 
V tom, že sme vytvorili spo-
ločenstvo, v ktorom sa mnohí 
cíƟ me lepšie ako doma. 

Kolekơ v denného 
stacionára

Vinšujeme Vam vinšujeme, na ten 
svati novi rok, že bi vam Pan Buh 

pomuch ten rok prežic, druheho še 
dožic, hojnejši, spokojnejši. S menšimi 
chibami, s vekšu radoscu, s Božsku 
miloscu a ku temu ščesce, zdrave, 

hojne Božske požehnaňe. 

Co sebe od mileho Pana Boha 
požadace, nech Vam Pan Buh da.

Aby še našej dedzine darilo 
i v roku 2017 to 

Vam praju z denneho stacionara.

Pečenie 
oblátok
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15. 7. 2017: Pozorovanie nočnej oblohy na Kapušianskom hrade

V tomto roku oslávil krásne životné ju-
bileum. Pri tejto príležitosƟ  sme ho 

poprosili o krátky rozhovor.

Jozef Rentka sa narodil 17. septembra 
1936 v Kapušanoch pri Prešove. Vyštudo-
val Strednú školu ekonomickú v Prešove, 
neskôr rezortný kurz a 36 rokov praco-
val ako ekonóm v zdravotníctve. Väčšinu 
svojho života prežil v Bardejove, no v sú-
časnosƟ  žije opäť v našej obci. Od roku 
2013 vydal šesť básnických zbierok:
Postrehy
Miniatúry venované láske
 Fragmenty lásky
 Sonety lásky
 Som láska, som všade
Postrehy II.

Prečo ste začali písať básne, čo bolo pre 
vás podnetom?

Ako člen v rôznych kolekơ voch a skupin-
kách, mal som sklony k písaniu skôr v takej 
zábavnej forme. Písal som žartovné veršíky, 
aforizmy a podobne. Po ukončení svojho 
pôsobenia vo folklórnej skupine Richtaroše 
som začal písať. Najprv to boli opäť aforiz-
my, no do jednej vety sa myšlienka len veľ-
mi ťažko vtesná, preto som prešiel na dlhšie 
veršíky. Z nich vznikali básne a takto postup-
ne celé zbierky. Keď píšem, je to tak, akoby 
som sa sám so sebou rozprával.

Aké sú vaše ďalšie záľuby?
Venoval som sa vždy kresleniu, maľova-
niu, športu. V hodnotenej klasifi kovanej 
turisƟ ke som získal majstrovskú výkon-
nostnú triedu. Pochodil som strednú Eu-
rópu pešo, bicyklom, na bežkách a autom.

Väčšina básní vo vašich zbierkach je 
o láske, vzťahoch. O čom ešte píšete?

JOZEF 
RENTKA

JU
BI

LA
NT
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4 - 6. 8. 2017: REZBÁRSKY PLENÉR V PARKU SVÄTÝCH CYRILA A METODA (Interreg)

V prvej zbierke Postrehy a zaƟ aľ poslednej 
Postrehy II. nájdete rôzne témy, napríklad 
o Vianociach, rodine, vzťahoch, materstve, 
demokracii, rodnej krajine. Ale láska, tá je 
všade a vo všetkom, preto najviac mojich 
básní som venoval práve láske. V niekto-
rých veršíkoch nájdete aj humorný nádych. 
Mnohí sa ma pýtajú, či všetko, o čom pí-
šem, som aj prežil. Určite nie, ale v bás-
ni nemôžete hovoriť za iného, napríklad 
o láske, preto používam prvú osobu a pí-
šem, akoby som všetko toto prežíval ja. 

Knihy ste si ilustrovali sám. Venovali ste 
sa výtvarnému umeniu skôr ako písaniu 
básní?
Maľovaniu som sa venoval aj predtým. 
Keď som potreboval ilustrácie do zbierok, 
tak ma nenapadlo ísť za niekým iným, jed-
noducho som to kreslil sám. Na úrovni, 
akú som zvládol, tak som to urobil.

Aký máte názor na súčasnú tvorbu – ko-
merčnosť umenia?
Komercia je všade, aj tam, kde by nemala 
byť. Asi sa tomu nedá zabrániť. V mlados-
Ɵ  som rád čítal dobrodružnú a historickú 
literatúru, neskôr som sa pozorne venoval 
vždy aktuálnemu dianiu vo svete a v spo-
ločnosƟ . Súčasných autorov nečítam.

Vydať knihu na súčasný trh nie je jed-
noduché. Nájsť si vydavateľstvo, pokryť 
fi nančné náklady potrebné na vydanie 
zbierky, to všetko si vyžaduje veľa úsilia. 
Ako sa vám to podarilo?
Môžem povedať, že keď ma moji známi 
utvrdili v tom, že by som mal aj knižne 
vydať to, čo som napísal, premýšľal som, 
ako to zrealizovať. Vzhľadom na môj vek, 
som nechcel dlho čakať a oslovovať rôz-
ne vydavateľstvá, preto som sa rozhodol, 
že zbierky vydám v menšom počte a sám 
som si to aj zaplaƟ l. Teraz som už urobil 
ponuku pre niektoré vydavateľstvá, aby 

vydali všetkých šesť kníh spolu a čakám 
na ich vyjadrenie.

Máte pripravené nové básne na vydanie 
ďalšej zbierky?
Od vydania poslednej zbierky uplynulo 
asi deväť mesiacov a odvtedy premýšľam 
nad témami, ktoré by mali byť v novej 
knižke - pomery v spoločnosƟ , morálka, 
viera. Dúfam, že sa mi to podarí, mala by 
to byť ročná práca.

Ďakujeme za rozhovor

Mgr. Andrea Petrovská

VIANOCE
Predčasné ohlušujúce ponuky reklám

ani nevnímaš, koľko pravdy, koľko klam,
deň a noc hudú:

Nakŕmime, napojíme, zabavíme Vás,
Kedykoľvek navštívte nás, veď Vianoce budú.

Vraj Advent, očakávanie!
„Narodil sa Kristus Pán“, keď z chrámu zaznie,
Koľkí to počujú, precítia, pohrúžia sa do bázne?

Keď prepchaté sú bruchá, ohlušené uši,
Únava je v tele, v srdciach i v duši.

Aj viečka ťažké sú,
Niet už vôle, niet už síl

Spomenúť, na čo Vianoce sú.
Podľahol si humbugu, stal sa jeho otrok?

Nesmúť, veď Vianoce budú zas o rok.
Verme, že iné, no skôr také, hoc...

Vianoce bez Vianoc.

Zo zbierky POSTREHY
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V januári a decembri sme 
potrápili naše mozgové 
závity a zúčastnili sme sa 

na vedomostnej súťaži. Vo feb-
ruári sme mali tradičné fašian-
gové posedenie a na obecnú 
zabíjačku sme pripravili pocho-
vanie basy. V marci a novembri 
sme boli v DJZ v Prešove na 
divadelné predstavenia Všetko 
najlepšie a Obchod na korze.

V máji sme zorganizovali dvojdňový 
výlet na Kysuce. Navšơ vili sme Terchovú, 
kde pri soche Jánošíka nás čakal Terchov-
ský vláčik. Počas jazdy vláčikom sme obdi-
vovali krásu prírody Vrátnej doliny. V kos-
tole sv. Cyrila a Metoda je krásny drevený 
betlehem vyrobený domácimi majstra-

mi. Cesta pokračovala do Starej Bystrice. 
Je to pekná kysucká dedina, v ktorej je 
zrekonštruovaný rínok, no jej najväčšou 
atrakciou je jediný slovenský orloj, ktorý 
je dominantou obce. V Dolnom Kubíne 
sme mali prehliadku mesta a potom relax 
v novootvorenom Aqua Relaxe.

V júli sme boli na tradičnej púƟ  v Levoči. 
Naše ženy sa zúčastnili na fesƟ vale vare-
nia v partnerských Maniowiach v Poľsku.

V auguste sme si zašportovali pod ve-
dením cvičiteľky na ihrisku v našom par-

ku; súťažili sme vo viacerých športových 
disciplínach a po dobrých výkonoch aj 
zaspievali pri opekačke.

V septembri sme sa vybrali do Tyliczu 
v Poľsku, kde bola svätá omša v nádher-
nom miestnom kostole, pri ktorom je ru-
žencová záhrada a postavená Golgota. Je 

to veľmi pekné miesto.
V októbri už po piatykrát sme mali 

jablkové hodovanie, na ktorom sa 
prezentovali ženy dobrotami z jabĺk 
a zaujímavými jesennými dekorácia-
mi.

O všetky akcie je medzi členmi náš-
ho klubu veľký záujem. Veríme, že 
tak to bude aj v budúcom kalendár-
nom roku. V mene všetkých členov 
klubu vyjadrujem vďaku Obecnému 
úradu v Kapušanoch za fi nančný prí-
spevok, ktorý nám v organizovaní na-
šich akcií veľmi pomohol. 

Vedúca Klubu seniorov AH 

Organizácie v obci

August NOC HRADOV A ZRÚCANÍN

Končí sa rok 2016 a každý začína bi-
lancovať, čo sa mu podarilo v tomto 
roku zrealizovať. Aj náš Klub seniorov 
bilancuje a som rada, že má čo bilan-
covať. V tomto roku sme nezaháľali, 
lebo sme žili akơ vne, o čom svedčia ak-
cie, ktoré sa nám podarilo zrealizovať.

Zo života seniorov

V Tyliczi



15 Organizácie v obci

12. 8. 2017: KONCERT HRDZA, KATKA KNECHTOVÁ

Chválime
Chválime nájomníkov 6 b.j. za prí-
kladnú starostlivosť o kvety a zeleň v jej 
okolí.

Chválime pracovníkov Obecného úradu 
a ženy z Klubu šikovných rúk, ktoré pripravili 
adventný veniec na Námesơ  sv. MarƟ na. 

Haníme
Haníme toho, kto do kontajnera určené-
ho na zber lísƟ a vhodil vrecia so sklom. Zne-
hodnoƟ l tak zelený odpad, ktorý bol určený 
na kompostovanie. A ohrozil aj bezpečnosť 
pracovníkov. Pátrali sme po vinníkovi, nena-
šiel sa. Veríme však, že nabudúce si takýto 
človek dvakrát rozmyslí, čo urobí.

Haníme tých, ktorí po skončení otvára-
cej doby v Tenis Klube 15 rušia nočný kľud 
a ničia verejné priestranstvo. Ďalej tých, 
ktorí si hľadisko amfi teátra a parkový mo-
biliár pomýlili so skateparkom. 

Miestny spolok Slovenského červe-
ného kríža v Kapušanoch má dl-
horočnú tradíciu (58 rokov). Príj-

my spolku činia členské príspevky a dotácia 
z rozpočtu obce. Hlavnou činnosťou, ktorú 
zabezpečuje, je zdravotný dozor na poduja-
Ɵ ach obce. Ani tohto roku to nebolo inak.

Zdravotný dozor bol vykonávaný na 
podujaƟ ach počnúc Stavaním mája až po 
Návrat do stredoveku, pričom boli po-
trebné najmä leukoplasty. Lekárnička 
však musí byť stále aktualizovaná, a preto 
bolo dokúpené potrebné vybavenie a 5 ks 
fl ísových búnd do chladnejšieho počasia. 
V decembri dostali občania nad 85 rokov 
mikulášske vitamínové balíčky. A odme-

níme aj darcov krvi, ktorí získali v tomto 
roku plakety Dr. Jánskeho. 

Odbery krvi neboli v našej obci pre nízky 
záujem realizované, darcovia krvi chodie-
vajú darovať túto životodarnú tekuƟ nu do 
NTS Prešov. 

Mgr. Katarína Marcinová
za výbor MS SČK Kapušany

Činnosť Miestneho spolku SČK
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18. – 20. 8. 2017: tanečný dom v Poľsku – dožinky,seminár výstupov historikov, etnológov,....(Interreg)

Obec je z Kapušian vzdialená 95 km, 
trasa vedie cez Košice, Kechnec, 
smerom na Miškovec (Miskolc). 

Na tejto trase nie je potrebná maďarská 
dialničná známka. 

V Boldogköváralja sme sa stretli s veľmi 
príjemným a ústretovým vedením obce. 
Obec sa nachádza v oblasƟ  s nízkym za-
stúpením priemyslu, zato úrodnou pô-
dou, kde sa pestujú predovšetkým mar-
hule. Obyvatelia obce žijú predovšetkým 
z príjmov z cestovného ruchu, z návštev-
nosƟ  a sprievodných podujaơ  hradu Bol-
dogkö. Mimochodom, na Deň deơ  vláčik 
pricestoval priamo odƟ aľ.

K vzniku hradu sa viaže pekná povesť:
Keď Belo IV. po bitke pri Moháči utekal 

pred Tatármi, istý majster stolár menom 
Bodó ho v prezlečení za nevoľníka ukryl 
v pivnici. Tatári sa spytovali starého muža, či 
kráľa nevidel, ale on predsƟ eral, že je hluchý 
a stále rozprával z cesty. Po čase to prena-
sledovatelia vzdali, odcválali a kráľ mohol 
ujsť na koni, ktorého dostal od Boda. Keď 
Tatári opusƟ li Uhorsko a kráľ sa vráƟ l, Bodó 
vzal sedem vozov sušeného ovocia, na ktoré 
posadil sedem svojich krásnych dcér a vydal 
sa do Budína zápasiaceho s hladomorom. 
Kráľ z vďaky za jeho pomoc daroval Bodó-
vi obce Aszaló a Bodolló a ich okolie až po 
Zemplínske vrchy. Panovník však Ɵ ež stano-

vil, že na oplátku tam musí vybudovať silný 
hrad. Starec začal uvažovať, ako ďalej, ako si 
s tým poradiť! Nakoniec jeho chytré dcéry 
prišli s nápadom, že sa vydajú len za takých 
nápadníkov, ktorí sú ochotní po dobu jed-
ného roka stavať Bodóovu pevnosť. Za se-
dem rokov bol hrad postavený a nazvali ho 
Bodókö (šťastný kameň), pretože na tomto 
hrade bolo 7 krásnych dievčin – 7 anjelov, 
najšťastnejších.“

Hrad mal rôznych majiteľov: palaơ na 
Andre Alpara, kráľa Karola Róberta, kráľa 
Žigmunda, potom patril rodine Szapolyai, 
v 15. storočí zase patril Bebekovcom, po-
tom v 17. storočí Imrichovi Tökölymu. Do 
2. sv. vojny patril rodine Zichy a po vojne 
bol vlastníkom štát, prevádzkovateľom sa 
neskôr stala Mestská rada Boldogköváralja. 
V roku 2002 sa začal hrad reštaurovať až do 
súčasnej podoby, ktorú si môžete pozrieť:

Od 1. mája do 30. septembra: denne 
od 8.00 do 20.00 hod., v októbri a apríli: 
denne od 8.00 do 19.00 hod., od 1. no-
vembra do 31. marca: denne od 8.00 do 
16.00 hod.

Na hrade sa nachádza expozícia arche-
ologických nálezov a vojenskej histórie, 
numizmaƟ cká expozícia, aj výstava vlajok 
a erbov. Návštevníkov tu čaká kováčska 
dielňa, väznica a jedinečnou atrakciou 
je najväčšia výstava cínových vojačikov 
v strednej Európe. 

Milí čitatelia, v predstavovaní 
partnerských obcí pokračujeme naším 
partnerom Boldogköváralja, obcou 

pomenovanou po hrade Šťastný 
kameň, ktorý sa vyníma na 
andezitovej skale v Boršodsko-
abovsko-zemplínskej župe. 
Prvá písomná zmienka o obci 
pochádza z roku 1282.

Boldogköváralja, 
Maďarsko
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3. 9. 2017: Návrat do stredoveku

Od konca marca do konca októbra sú 
na hrade pre návštevníkov pripravené za-
ručené víkendové programy. Prehliadky 
hradu so sprievodcami v dobových kostý-
moch (aj v slovenčine), ryƟ erske súboje, 
interakơ vne výstavy zbraní. Výlet môžete 
korunovať okúsením chuƟ  pravých stre-
dovekých jedál v jedinečnej atmosfére 
reštaurácie Castrum Boldua nachádzajú-
cej sa v skale pod hradom. Ponuka pikant-
ných, starouhorských špecialít je pripra-

vená z receptov zostavených na základe 
starostlivého výskumu a jedlá sa konzu-
mujú, v súlade so stredovekým zvykom, 
rukami. Lyžica sa používa len k prílohám. 
Zážitok dopĺňa stredoveká hudba a dobo-
vé oblečenie, zapálené sviece a príjemný, 
aj slovensky hovoriaci personál. Na ob-
jednávku je možné dohodnúť stredovekú 
hosƟ nu s potulnými ryƟ ermi a nočnou fa-
kľovou túrou (+36707755849).

OTVÁRACIA DOBA: 
Január, február, marec, november, de-
cember
štvrtok až nedeľa: 11:30 do 18:00
Apríl, október 
streda až nedeľa: 11:30 až 19:00
Máj, september
Od utorka do nedele: 11.30 až 19.00
Jún, júl, august
pondelok až nedeľa: 11:30 až 20:00
Rezervácia (+36704106115, informácie: 
www.castrumboldua.hu)

Obec usporadúva aj viacero tradičných 
podujaơ  na hrade alebo v obci (presné 
termíny na rok 2017 zverejníme na strán-
ke obce a facebooku):

  Svätodušný fesƟ val vín a vínnych strikov 
na hrade Boldogkö (ponuka vynikajú-
cich vín, ľahkých šumivých strikov z ru-
žového vína a široká gastronomická po-
nuka – špeciality stredovekej kuchyne, 
ryby pripravené v smažiarni pleskáčov, 
rybacie škvarky a remeselne vyrábané 
zemplínske syry)

  Gönci Barack Vigasság – marhuľový fes-
Ɵ val v BESTILLO Pálinkaház (pálenici) 
začiatkom júla – kvalitný program pre 
celú rodinu, rozprávkové prostredie, naj-
jemnejšie maďarské pálenky a množstvo 
marhúľ vo všetkých možných formách: 
čerstvé priamo zo stromu, vo ŉ aši, kned-
ličkách, varené v kotlíku. 

  Hradné hry v Boldogkö – 15. ročník, 
začiatok augusta – pútavé predstave-
nia jazdcov, lukostrelcov, sokoliarov, 
ryƟ erske turnaje, nádvorie umeleckých 
remesiel,....

  Deň diviny, bravčových kolienok a pá-
lenky s kultúrnym programom – sep-
tember.

Komu by bol jednodňový pobyt krátky, 
môže využiť ponuku ubytovania na súkro-
mí. Priamo v Boldogköváralja môžete ešte 
ochutnať tokajské a zemplínske vína vlast-
nej produkcie, teplé a studené pokrmy z di-
viny, domáce špeciality v Pivnici a vinárni 7 
víl – www.7tunder.hu. V blízkosƟ  obce sa 
nachádza Múzeum medu (Viszoly, www.
mezmuzeum.hu), Protestanský Betlehem 
(Viszoly, protestantský kostol s románskou 
apsidou a prvým úplným vydaním Sväté-
ho písma v maďarčine a jediné kresťanské 
kníhkupectvo v severnom Maďarsku).

Veríme, že sme Vám ponúkli zaujímavý 
Ɵ p na výlet, možno aj práve počas vianoč-
ných prázdnin. 
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16. 9. 2017: 30. VÝROČIE KAPUŠANČAN, UKONČENIE KKL

Spev patrí k najprirodzenejším pre-
javom človeka. Ak ľudský hlasový 
prejav kulƟ vujeme, prejaví sa svo-

jou farebnosťou, dynamikou, intonáciou 
a emocionálnym vkladom každého spevá-
ka. Znásobenie týchto prvkov v zborovom 
speve prináša takú pestrosť, že vo fi nál-
nom výsledku môže poslucháča fascino-
vať. Farský spevácky zbor by mal spĺňať 
tri základné funkcie: liturgickú, umeleckú 
a pastoračnú. Duchovná pieseň ľudí zbli-
žuje. Dôkazom toho je skutočnosť, že aj 
v Kapušanoch, o ktorých je známe, že sa 
tu vždy pekne a rado spievalo, sa doká-

zal stmeliť a nepretržite úspešne pôsobiť 
kolekơ v amatérskych spevákov. Usiluje-
me sa byť okrasou liturgie, chceme mať 
prejav s evidentnou umeleckou hodno-
tou, chceme vytvárať spoločenstvo ľudí, 
ktorí sú ochotní vynakladať nemálo úsilia 
a práce na sebe; pravda, aby sa dobré 
výsledky prezentačne ukázali, žiada sa 
tu i porozumenie či pochopenie zo stra-
ny vlastných rodín. Často počúvame, že 
dnes niet času na nič, všetko sa drama-
Ɵ cky a rýchlo mení, doba je uponáhľaná. 
Hovorí sa, že dvadsaťpäť rokov v živote 
človeka ubehne veľmi rýchlo, ale v živote 
zboru dvadsaťpäť rokov už čosi znamená. 
A tak pri dvadsiatompiatom výročí zalo-

ženia speváckeho zboru Aleluja v Kapu-
šanoch je na čo spomínať. Hlavy nám už 
postriebril čas, viacerí členovia pôsobia 
v zbore od jeho založenia. Tridsať úplne 
obyčajných ľudí. Muži i ženy, mladší i star-
ší, s rôznymi radosťami i starosťami, ale 
s jednou spoločnou záľubou – spevom. To 
sú členovia speváckeho zboru Aleluja. Pre 
zaujímavosť uvediem, že najstarší člen má 
83 rokov a najmladší vyše 45.

Jubileum sme si pripomenuli slávnost-
nou svätou omšou 23. októbra 2016 vy-
sielanou televíziou LUX a popoludňajším 
koncertom, na ktorom zazneli skladby 
nám blízke a späté s milými spomienkami 
na udalosƟ , vystúpenia a spoločné zážit-

ky. Po koncerte sa prítomným 
prihovoril doc. ICDr. PaedDr. 
Jozef Marčin, PhD, pán farár, 
ktorý zdôraznil: „Kto v kostole 
spieva, dvakrát sa modlí.“ Spev 
a hudba plnia svoju funkciu 
tým výraznejšie, čím sú tesnej-
šie späté s liturgickým slávením 
podľa troch hlavných kritérií – 
krása vyjadrenia modlitby, jed-
nomyseľná účasť zhromaždenia 
v určených chvíľach a slávnost-
ný ráz slávenia. Takto majú spev 

a hudba spoločnú účasť na tom, čo je cie-
ľom liturgických slov a úkonov: Božia slá-
va a posvätenie veriacich.

Starosta obce Ing. Jozef Pribula ocenil 
činnosť zboru, poďakoval sa za účinkova-
nie v našom chráme i reprezentáciu obce. 
Účastníkom odovzdal pamätné listy. Vedú-
ca zboru Ľudmila Kreheľová sa poďakovala 
za morálnu a fi nančnú podporu, bez ktorej 
by sa mnohé podujaƟ a ťažko realizovali. 

Máme nádej, že spevácku štafetu po nás 
postupne prevezmú mladší, ktorých spev 
bude napĺňať radosťou, entuziazmom, 
aby svoj dar rozvíjali a boli prínosom pre 
všetkých, ktorí ich budú počúvať. 

Ľudmila Kreheľová, DiS. art.

Spevácky zbor ALELUJA jubiluje

Po slávnostnom koncerte pri príležitosƟ  25. výročia 
založenia zboru
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14. 10. 2017:  ÚCTA K STARŠÍM, JABLKOVÉ HODOVANIE

Spolok bol založený ako občianske zdru-
ženie 24. októbra 1997. Jeho cieľom 

bolo poznávať, nacvičovať a predvádzať 
hrané fragmenty dejín európskeho vo-
jenského umenia a prispievať k rozvoju 
poznania týchto dejín občanom „starého 
konƟ nentu“.

Na začiatku sme sa zaoberali obdobím 
umelecky zvaným goƟ ka. V podstate ide 
o stredovek, ktorý trval 500 rokov. Vzde-
lávali sme sa postupne, informácie o kos-
týmoch, zbraniach, odievaní a živote v tej 
dobe sme si zháňali v knižniciach, na in-
ternete a v už existujúcich skupinách. 
Časť zbroje a zbraní  sme si vyrobili, niečo 

zakúpili. Odevy nám šili po konzultáciách 
krajčírky, ktoré mali niekedy problémy 
s jej niektorými časťami, keďže sa v mi-
nulosƟ  vytvárali úplne iným spôsobom. 
Vo vtedajšej dobe sa všetko robilo a šilo 
ručne. Umeniu boja s rôznymi typmi zbra-
ní sme sa učili v školách šermu organizo-
vaných uznávaným majstrom Ing. Petrom 
Kozom z BraƟ slavy.

Postupne sme sa rozhodli venovať aj 
iným obdobiam, konkrétne nemeckým 
Landsknechtom a tureckým janičiarom. 

Na zatrakơ vnenie vystúpení sme oboha-
Ɵ li náš program o anƟ cké hry gladiátorov 
a cvičenia rímskych legionárov. Venujeme 
sa žonglovaniu, šou s ohňom, kaskadér-
stvu, poniektorí aj jazdectvu na koni. Je to 
fi nančne dosť náročné, lebo vždy sa sna-
žíme prezentovať dané obdobie čo najre-

alisƟ ckejšie a priam do posledných detai-
lov. Do každého historického obdobia je 
potrebné zabezpečiť nové zbrane, zbroj, 
kostýmy, obuv a mnoho doplnkov – všetko 
dovedna niekedy trvá aj niekoľko rokov. 

Doposiaľ sme účinkovali nielen pre do-
máce publikum, ale aj zahraničné (Dán-
sko, Nemecko, Taliansko, Rakúsko, Ma-
ďarsko, Poľsko a Chorvátsko). Podarilo sa 
nám zahrať aj vo fi lme, ktorý sa natáčal na 
Spišskom hrade s názvom Posledná légia 
- The last legion.

Počas devätnásƟ ch rokov účinkovania 
na európskej a slovenskej scéne sa v na-
šej skupine vystriedalo približne dvesto 
mladých ľudí; boli to prevažne študenƟ  
z Prešova a východného Slovenska. 

MarƟ n Ružbarský, vedúci SARUS

Spolok šarišských šermiarov 
SARUS z Prešova (so sídlom 
v Kapušanoch)
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Z dotácie Ministerstva školstva SR vo 
výške 40 Ɵ s. € a fi nančného príspevku 

obce vo výške 38 Ɵ s. € boli v júni tohto 
roka začaté práce na prístavbe MŠ za 
účelom rozšírenia jej kapacity. Boli vy-
budované dve spálne, každá o rozlohe 
32,5 m2. V pôvodných triedach boli vy-
menené okná za väčšie tzv. Francúzske, 
cez ktoré bude možné neskôr vychádzať 
na terasy. Touto prístavbou a rekonštruk-
ciou tak ubudne učiteľkám dennodenné 
rozkladanie postelí a zároveň sa presvet-

lili priestory tried. Práce boli ukončené 
v novembri a po vydaní kolaudačného 
rozhodnuƟ a sme Ɵ eto priestory mohli 
odovzdať do užívania naším najmenším 
žiakom – škôlkárom. V budúcom roku 
plánuje obec začať rozsiahlejšiu prístav-
bu, výsledkom ktorej budú 4 nové triedy 
so samostatnými spálňami, sociálnymi 
priestormi, šatňami a terasami. Zároveň 
dôjde k prestavbe interiéru súčasnej bu-
dovy. 

-JZ-

Z projektov

29. 10. 2017: Koniec letnej sezóny – Kapušiansky hrad

Prístavba MŠ

Vizualizácia podľa projektovej dokumentácie
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3.12. 2017: Mikuláš

Zábery z ukončenej oddychovej zóny 
„O schodík bližšie. 

Kniha – poklad duše, fantázie 
a vzdelávania podporil z verejných 

zdrojov Fond na podporu umenia. Je 
to projekt, ktorým sa doplnila akvizí-
cia obecnej knižnice v počte vyše 140 
kníh. Pribudli tak nové knihy rôznych 
žánrov v sume vyše 1300 €. 

15. decembra ukončilo 20 pracov-
níkov už v poradí piatu sezónu 

obnovy NKP Hrad Kapušany, ktorú fi -
nančne podporilo Ministerstvo kultúry 
SR, ÚPSVaR Prešov a obec Kapušany. 
Práce boli sústredené okrem obnovy 
a konzervácie murív na objekte strážni-
ce, západnej steny západnej veže jadra 
hradu i na pilier bývalého padacieho 
mosta. V klenbovej miestnosƟ  bola 
položená podlaha z vypálenej tehly, ve-
rejnosƟ  bola sprístupnená vyhliadková 
veža, infocentrum so sprievodcovskou 
službou, ručným výkopom bola zreali-
zované el. prípojka na hrad, nainštalo-
valo sa nasvetlenie hradu, schodište do 
paláca hradu, vybudovalo ohnisko na 
nádvorí. Vzhľadom na nepriaznivé pod-
mienky na realizáciu konzervačných 
prác (murovanie a iné) v mesiacoch no-
vember a december hradní pracovníci 
so zástupcom archeologickej spoloč-
nosƟ  realizovali archeologický výskum 
vo vnútri Západnej veže (pod schodis-
kom na vyhliadkovú vežu). Vďaka tým-
to akƟ vitám si cestu na hrad nachádza 
čoraz väčšie množstvo turistov nielen 
domácich, ale i z okolitých štátov. Od 
júna do októbra ich bolo vyše jedenásť-
Ɵ síc. Za akƟ vity, ktoré pomáhajú roz-
voju obce sa rozhodli členovia obecnej 
rady oceniť Cenou starostu obce za rok 
2016 kolekơ v pracovníkov obnovy hra-
du v sezóne 2016 na čele s koordináto-
rom prác Zdenom Petráskom. -    JZ-
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Zmena termínov vyhradená. Viac informácií o plánovaných podujatiach na www.kapusany.sk
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• Uznesenie č. 61/2016
Obecné zastupiteľstvo v Kapušanoch 

a) schvaľuje rozpočet obce Kapušany na 
rok 2017

b) berie na vedomie viacročný rozpočet 
obce Kapušany na roky 2018 a 2019.

• Uznesenie č. 63/2016
Obecné zastupiteľstvo v Kapušanoch 
schvaľuje Všeobecne záväzné nariadenie 
Obce Kapušany č. 4/2016  o vedení obec-
nej kroniky.
• Uznesenie č. 68/2016
Obecné zastupiteľstvo v Kapušanoch po-
veruje starostu obce vypracovať komplex-
ný návrh na vysporiadanie pozemkov pod 
cestou na ul. Tehelná.
• Uznesenie č. 69/2016
Obecné zastupiteľstvo v Kapušanoch 
schvaľuje plán zasadnuơ  obecného za-
stupiteľstva na rok 2017 a to: 20.1., 24.3., 
9.6., 8.9., 24.11., 15.12., o 16:00 hod. 
v zasadacej miestnosƟ  obecného úradu 
a plán zasadnuơ  obecnej rady v dňoch 
16.1., 20.3., 5.6., 4.9., 20.11., 11.12.,  
o 16:00 hod v kancelárii starostu obce.
• Uznesenie č. 70/2016
Obecné zastupiteľstvo v Kapušanoch be-
rie na vedomie rozhodnuƟ e obecnej rady 
v zmysle Štatútu udeľovania Ceny staros-
tu obce Kapušany oceniť Cenou starostu 

p. Pavla Germušku a p. Zdena Petráska 
s kolekơ vom pracovníkov pracujúcich na 
obnove NKP Hrad Kapušany v roku 2016 
za reprezentáciu a prínos pre rozvoj obce 
Kapušany za rok 2016.
• Uznesenie č. 71/2016
Obecné zastupiteľstvo v Kapušanoch sta-
novuje termín konania 14. ročníka Kapu-
šianskych folklórnych dní na 24. a 25. júna 
2017.
• Uznesenie č. 73/2016
Obecné zastupiteľstvo v Kapušanoch be-
rie na vedomie informáciu Rady školy pri 
ZŠ s MŠ Kapušany o výsledku výberového 
konania na funkciu riaditeľa ZŠ s MŠ Ka-
pušany zo dňa 7.12.2016, v ktorom uspel 
PaedDr. Radoslav Ruščák.
• Uznesenie č. 76/2016
Obecné zastupiteľstvo v Kapušanoch sú-
hlasí s fi nančným príspevkom pre Rím-
skokatolícku cirkev, farnosť Kapušany vo 
výške 5 % z celkových nákladov zo žiados-
Ɵ  o NFP podanej na Ministerstvo kultúry 
SR za účelom obnovy NKP Rímskokatolíc-
ky kostol sv. MarƟ na.
• Uznesenie č. 77/2016
Obecné zastupiteľstvo v Kapušanoch sú-
hlasí s fi nančným príspevkom pre oby-
vateľov ulice Nová Štvrť v sume 1000 € 
(nehnuteľnosť) na prečerpávaciu šachtu.

Výber z uznesení OcZ 9.12.2016 a 13.12.2016

VÝZVY:
Opakovane vyzývame majiteľov psov, aby svojich miláčikov 
nenechali voľne potulovať po uliciach. Okoloidúci majú strach!
Majitelia psov – dodržujte ustanovenia VZN č. 6/2008!

Zároveň upozorňujeme majiteľov osobných a nákladných automobilov, aby 
neparkovali na verejných priestranstvách, predovšetkým na parkoviskách okolo 
Námestia sv. Martina a predovšetkým na výjazde z Tehelnej na Prešovskú ulicu! 

Dodržujte ustanovenia VZN č. 4/2007!
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1. Čo sa vám v našej obci páči, s čím 
ste spokojný/á?

..............................................................

..............................................................

..............................................................

2. Čo sa Vám v našej obci nepáči, s čím 
nie ste spokojný/á? Navrhnite rie-
šenie daného problému.

..............................................................

..............................................................

..............................................................

3. Odkiaľ získavate informácie o čin-
nosƟ  a akƟ vitách samosprávy?

z obecného rozhlasu
z úradnej tabule
z www. stránky obce
z facebooku
z obecného časopisu
zo zápisníc OcZ
z iných zdrojov (akých?)

4. Ako hodnoơ te činnosť súčasných 
orgánov obce? (profesionalita, vý-
sledky, hospodárenie s majetkom 
obce, záujem o občana, riešenie 
problémov v obci,....)

a) starostu obce?
b) poslancov obecného zastupiteľstva? 
..............................................................

..............................................................

..............................................................

5. Ako hodnoơ te prácu zamestnancov 
OcÚ? (profesionalita, prístup ku 
klientom, ...

..............................................................

..............................................................

..............................................................

6. Zúčastňujete sa podujaơ  (kultúrnych, 
športových) organizovaných obcou? 
Ako ste spokojný/á s ich úrovňou?

..............................................................

..............................................................

..............................................................

7. Ako hodnoơ te zmeny na Kapušian-
skom hrade v poslednom období?

..............................................................

..............................................................

8. Aká služba Vám v našej obci chýba?
..............................................................
..............................................................
..............................................................

Na záver Vás prosíme ešte o niekoľko 
údajov:
Pohlavie:   mužžena
Vek:

ANKETA 
Vážení obyvatelia našej obce. Žijeme, pracujeme, oddychujeme v našej obci, 
často prechádzame ulicami, vnímame klady a nedostatky. Samospráva obce 
sústavne pracuje na zvyšovaní úrovne svojej činnosƟ  a kvality poskytovaných 
služieb. V rámci spätnej väzby Vás žiadame o odpovede na nasledovné otázky:

Veríme, že aj napriek skúsenosƟ  s nízkou odozvou na podobné akƟ vity, keď musíte vyplniť anke-
tové lístky a ešte ich aj odovzdať, ako občania našej obce si nájdete čas a námahu Ɵ eto lístky vy-
plniť, odstrihnúť a vhodiť do škatúľ umiestnených vo vstupe do Obecného úradu a v predajniach 
potravín Coop Jednota a Milk Agro do 31.1.2017. Váš názor je pre nás prvoradý.
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Štatistika
ZA OBDOBIE OKTÓBER – DECEMBER 2016
Narodili sa:
Diana Maňkošová
Lea Lukošíková
Barbora Stankovičová
Simeon Pribula
Klaudia Husovská
Alexandra Horvátová

Uzavreli manželstvo:
RasƟ slav Polák - Katarína Gamčíková
Tomáš Kmec - Eva Husovská

Navždy nás opusƟ li:
Anna Kohániová, 92 r.
Verona Paľová, 92 r.

Demografi cké údaje obce:
Počet obyvateľov k 1.1.2016 2120
- prihlásených 39
- odhlásených 22
- narodených 21
- zomretých 13
Počet obyvateľov k 12.12.2016 2145

Vyhodnotenie tajničky z čísla 
3/2016: Doma je najlepšie
VÝHERCOVIA: Mária Imrichová, Dana 
Klapačová a Ing. Mária Blašková získali 
pekný darček, ktorý si môžu prísť vy-
zdvihnúť na Obecný úrad.

Tabuľký futbalových výsledkov po 
jesennej časƟ  sezóny 2015/2016

P. č. mužstvo Z V R P

8.A LIGA DOSPELÍ ObFZ PREŠOV 2016 – 2017

1 OŠK Kapušany 15 13 1 1

3. LIGA MLADŠÍ ŽIACI OBFZ PREŠOV 
2016 – 2017 skupina D

1 FC Pivovar Šariš 
Veľký Šariš 12 8 2 2

3 OŠK Kapušany 12 6 2 4

4. LIGA DORAST OBFZ PREŠOV 2016 – 2017

1 FK SAFI 13 10 2 1

7 OŠK Kapušany 13 4 3 6

3. LIGA ŽIACI OBFZ PREŠOV 2016 – 2017

1 OŠK Sokol Chmin. 
Nová Ves 14 14 0 0

12 OŠK Kapušany 13 1 2 10

Obecný úrad Kapušany a Rada 
rodičov pri ZŠ s MŠ Vás 
pozýva na

Reprezentačný 

ples
21. 1. 2017 
od 18.30 hod.

Vstupné vrátane tomboly a večere 20,- €
Hud. skupina Fortuna, tanečný program
Vstupenky si môžete zakúpiť na OcÚ

Hádanky
• Dobiedzavý ako mucha, pchá sa drzo do kožucha, 

tlačí sa aj do bytu, cez škáročku odkrytú.
• Svetla sa bojím, v noci len chodím. Tvár bledú mám, 

svet celý znám.
• Trošku vody, k tomu zem a volá to: „Nechoď sem!“
• Keď ho niet, všetci ho čakajú, a keď príde, utekajú.
• Oblohe pre radosť postavil maliar most, minul naň 

farieb dosť.
• Takú skrýšu na tyčke kúpil ocko mamičke. Mamička 

ju nosí rada vždy vtedy, keď dáždik padá.
• Visí tisíc nosov, nekosia sa kosou, oddávna až dosiaľ 

slniečkom sa kosia.
Ak ste uhádli, pošlite to na 
maria.majirska@kapusany.sk do 31. 1. 2017.




